2. Post hunc, qui officium meum erat, Evangelii Praeconibus plausum, non erit abs re de ipsa compositione Commissionis de Missionibus notitiam dare.

Membra huius Commissionis: N. 22
 Consultores eiusdem Commissionis: N. 32

 N. 54

Quorum 27 Romae domicilium habentes
 27 extra Romam

 54

Secretarii munere functus est Exc.mus D.nus Davis Mathew, Archiepiscopus Tit. Apamenus in Bithynia, iam Delegatus Apostolicus in Africa Orientali, adiuvantibus Ill.mo ac Rev.mo D.no Xaverio Paventi ac Patre Nicolao Kowalsky, quibus omnibus meritas laudes et gratias ago ex corde.

Coetibus plenariis, habitis mense aprili et novembris anni 1961, interfuerunt fere omnes, sex tantum exceptis.

* * *

Quaestiones, ab hac Commissione tractatae, distributae fuerunt in quinque Subcommissiones, quarum singulae studium peregerunt sub moderamine cuiusdam Patris Secretarii.

Ex quibus Patribus Secretariis Subcommissionum, quattuor fuerunt Superiores vel Professores in missionum territoriis per aliquot annos.

Sodales huius Commissionis in missionum territoriis nati, sunt octo, scilicet:

1. Exc.mus D. Kodwo Amissah Ioannes, Archiep. de Cape Coast (Africa).
2. Exc.mus D. Lokuang Stanislaus, Episcopus de Tainan (Formosa).
3. Rev.mus P. D'Souza Hieronymus S. I., India.
4. Exc.mus D. Cordeiro Ioseph, Archiep. de Karachi (Pakistan).
5. Exc.mus D. Sison Ioannes, Administrator Ap. de Nueva Segovia (Insulae Philippinae).
6. Exc.mus D. Santos Hector Henricus, Episcopus de Sancta Rosa de Copàn (Honduras).
7. Rev. D. Che-Chen-Tao Vincentius (Cina).
8. Rev. P. Soury-Lavergne Ioannes (Nova Caledonia).

Inter ceteros pauci sunt qui experientia et usu rerum missionalium directe et immediate non sint exercitati.

* * *

Quoad nationalitatem Membra et Consultores hoc modo distribuuntur:

ex Australia	N. 1
» Austria	» 1
» Belgio	» 5
» Bulgaria	» 1
» Canadensi regione	» 1
» Gallia	» 4
» Germania	» 8
» Ghana	» 1
» Helvetia	» 2
» Hibernia	» 1
» Hispania	» 6
» Hollandia	» 4
» Honduras	» 1
» India	» 1
» Insulis Philippinis	» 1
» Italia	» 7
» Nova Caledonia	» 1
» Pakistan	» 1
» Sinis	» 2
» Statibus Foeder. Americae Sept.	» 3
» Tanganika	» 1
» Venezuela	» 1

3. Liceat mihi nunc tandem breviter proponere opus a Commissione de Missionibus completum, criteriaque exponere quibus in studio suo ducebatur.

Ante omnia notare vellem Commissionem de Missionibus problemata examinasse ad apostolatam missionarium sive in quantum immediate et exclusive ad opus fidei propagandae spectant, sive in quantum ipsa, etsi amplioris et communis ambitus, aspectum tamen particularem missionarium praebent. Aliae quaestiones ad Ecclesiam universalem potius spectantes et aspectum particularem missionarium non praebentes, aliis Commissionibus tractandae relictae sunt, eo vel magis quod hodie, dici potest, opus evangelizationis peculiaria problemata doctrinalia prae se non ferre, cum iam praesertim recentes Summi Pontifices ample illustraverint tum fundamentum tum fines operis missionalis et collaborationis omnium fidelium ad idem opus missionale. Quorum principiorum quaedam in Prooemio generali memorantur.

Problemata maioris momenti practicam spectant collaborationem quam Ecclesiae antiquae traditionis christianae praebere debent conversioni mundi acatholici, necnon ordinationem Ecclesiarum ubique, in Africa et Asia praecipue, nascentium.

4. Hisce duobus aspectibus, collaboratione scil. Ecclesiae antiquae et ordinatione novellarum Ecclesiarum, coadunatur tota materia a Commissione de Missionibus examinata. Commissio Ecclesiam missionariam eiusque problemata et difficultates peculiare ostendere intendit, non quasi haec Ecclesia extra fines vitae communis Ecclesiae antiquae traditionis vivat, sed tanquam cellulam vivam quae intra Corpus Mysticum unicum, quod est Ecclesia Christi, crescit, et proinde iisdem regi debet normis generalibus quibus universa ecclesiastica disciplina. Ista autem generales normae, in quantum fieri potest, ne ignorent necesse est vitales necessitudines actuositatis missionariae, ne competens dicasterium hanc actuositatem dirigere cogatur vi dispensationum et facultatum particularium, quae semper sunt « vulnus legis ». Normae enim quae, non ut decet, rationem haberent necessitatum missionum, moram illi afferrent aptationi quam omnes indispensabilem agnoscunt ut diffusio Evangelii aequum gressum teneat in illis populis qui etiam in re civili internationali plane agnita vident adspirationes suas et iura.

5. Insuper inopia subsidiorum aequae ac missionariorum, alienigenarum sicut et autochthonum, difficultates quae libera itinera missionariorum in missionem impediunt, Commissionem de Missionibus suaserunt ad normas aliquas proponendas quae saltem ex parte hisce carentiis subvenire possint. Unde de quaestionibus disserere debuit quae viderentur aliis Commissionibus pertinere.

6. Talia fuere criteria a Commissione de Missionibus adhibita in suis studiis. Mirari quis posset de multiplicitate schematum propositorum, quae tamen mere externa est. Nam praedicta schemata ad septem capita redacta sunt, quorum unumquodque unicum constituit decretum. In iis vero non de rebus, indolem generalem habentibus, extra ambitum Commissionis de Missionibus positae, agitur, sed potius de normis practicis ad conditiones in missionibus existentes aptatis, decernitur. Quae normae practicae, vero, numerosiores sunt, quamvis ad septem capita redactae. Ratio tamen datur ex eo quod ius vigens ut plurimum, perspectum non habet statum actualem missionum. Hac stante lacuna, urgetur necessitas tribuendi legibus generalibus flexibilitatem quandam, iuxta ea quae recentes Summi Pontifices in suis documentis de aptatione missionali declaraverunt.

7. His praemissis, honoris mihi est illuminato iudicio Commissionis Centralis proponere studia Commissionis de Missionibus. Nonnulla schemata prout Commissio Centralis opportunum et missionario apostolatui utile iudicaverit, futuris decretis generalibus Concilii Oecumenici Vaticani Secundi mandari poterunt. Nondum sumus in ipso Concilio, sed in periodo praeparatoria, et opus, si perficiendum erit, facile perfici poterit.

8. Antequam vero finem dicendi faciam, possibili obiectioni respondere desidero: Quare Commissio de Missionibus schemata sua non contulit cum aliis Commissionibus?

Censeo me iam partim obiectioni respondiisse exponendo critera a Commissione de Missionibus adhibita. Addere possum Commissionem de Missionibus mentem quarundam Commissionum quaesivisse, e. g. Commissionis de S. Liturgia et de Laicorum Apostolatu. Attamen ex hoc clare apparuit prius necessario stabiliendas esse determinatas ac praecisas normas evangelizationis apostolatui magis aptas, et iuxta illas problemata sub aspectu missionali examinare. Quae normae nunc Commissioni Centrali proponuntur ut, eius sapienti iudicio, etiam vox mundi missionalis audiatur circa multiplicia problemata ad eum spectantia.

* * *

Schema decreti in libello n. 1: *De Regimine Missionum*.

In cap. I schematis decretorum Pontificia Commissio praeparatoria de Missionibus censuit sibi agendum esse de regimine Missionum, et quidem ob sequentes quidem rationes:

1) quia multi Episcopi ex terris missionum innovationes in regimine Missionum exoptant;

2) quia in schemate decretorum pro Concilio Vaticano I, plura quoque habebantur de regimine Missionum;

3) quia Codex I. C. in lib. II tit. VII cap. VIII, quod est unicum caput missionarium in toto Codice, fere exclusive de regimine Missionum agit;

4) quia in quaestionibus de regimine Missionum plene et exclusive competens est S. Congregatio de Propaganda Fide;

5) quia regimen Missionum vigenz iam non correspondet conditionibus hodiernis missionum, quae, praesertim ultimis viginti annis, valde mutatae sunt. Maior pars enim Vicariatuum iam facti sunt dioeceses (ultima in tempore hierarchia ecclesiastica in regione Coreana). Multae Missiones hucusque commissae Institutis religiosis aut missio-

nariis iam nunc commissae sunt clero saeculari. Multae denique Missiones in nationibus ubi regimen politicum prorsus mutatum est.

Omnes istae mutationes requirunt adaptationem iuris Missionum praesertim quoad regimen Missionum.

Plures in hoc capite et in sequentibus capitibus proponuntur quaestiones, quae non necessario submittendae sunt Concilio Oecumenico, sed Commissio de Missionibus putavit opportunum esse ut de omnibus his quaestionibus Patres Concilii dare possint iudicium, quod certo maximae utilitatis erit pro futura reformatione iuris Missionum et pro S. Congregatione de Propaganda Fide, quae, felici occasione nacta, libenter audiet consilia Patrum.

Ad Art. I: *de relationibus cum S. Sede*. Paragraphus prima agit de usu linguarum modernarum in commercio litterarum cum Sancta Sede. In paragrapho prima petitur ut quilibet recursus ad S. Sedem fieri possit in una ex linguis modernis magis notis: est votum multorum Episcoporum. Ratio practica pro hac petitione est haec: ne perdatur tempus et pecunia in versionibus faciendis et ut quaestio ipsa clarius et magis complete explicari possit. Pro Missionibus speciales habentur rationes, maior est difficultas linguae latinae pro populis qui non utuntur aliqua lingua europea, minor est numerus officialium in Curiis Episcopalibus. Laici quibus versio aut transcriptio committi possint omnino non inveniuntur. Unde art. I habet ut admittantur quae sequuntur:

« 1. Ordinarii missionum relationes, preces, processus et cetera similia, ad Sanctam Sedem mittenda, conficere quoque possunt utendo aliqua lingua moderna magis nota.¹

2. Etiam causae matrimoniales, ad S. Rotam Romanam remittendae aut ad S. Congregationem de Disciplina Sacramentorum necnon ad S. Officium, confici et tractari possunt in una ex praedictis linguis.

3. Pro regionibus, quae utuntur lingua minus nota et ubi catholici sunt multi,² conceditur facultas erigendi tribunalia tertiae instantiae; quibus tribunalibus quoque committi potest instructio, examen ac votum in causis de "rato non consummato" atque de dissolutione vinculi naturalis et matrimonii legitimi ex potestate suprema Romani Pontificis.

4. Omnia rescripta, decreta et cetera similia, a Sancta Sede ad missiones data, conficiantur in lingua latina clara et simplici, aut, si est rescriptum particulare, in lingua, quae in loco ad quem destinatur rescriptum, communiter in usu est ».

¹ V. gr., lingua anglica, gallica, germanica.

² V. gr., lingua iaponica, lusitana, neerlandica, polonica, sinica.

II. De diminuendis quaestionibus et causis ad Sanctam Sedem deferendis.

In par. II proponitur ut numerus quaestionum et causarum pro quibus nunc requiritur recursus ad S. Sedem reducatur. Est votum multorum Episcoporum. Alii permulti Episcopi petunt ampliores facultates quae petitis fere identicae sunt; praecipua ratio diminuendi quaestiones ad S. Sedem deferendas est ut causae maioris momenti, quae necessarie ad S. Sedem deferri debent, citius et expeditius tractari possint. Difficultas pro Missionibus specialis habetur, quia difficulter Episcopus, qui non raro caret adiutoribus, per se ipsum curare et transmittere potest frequentes petitiones ad Curiam Romanam.

III. De visitoribus Apostolicis permanentibus.

Ratio propter quam Commissio de Missionibus hac de re loquitur, invenitur in serie I^a Actorum et Documentorum, vol. III, pag. 38, ubi S. Congregatio Consistorialis agit de instituendis visitoribus permanentibus, et S. Congregatio videtur huic institutioni favere. Pro Missionibus vero institutio visitorum Apostolicorum permanentium videtur non tam opportuna; nam brevi tempore quo versatur in aliqua regione, visitor non potest cognoscere condiciones locales et personales prorsus diversas, ita ut iudicium prudens vix dari possit. In omnibus fere Missionibus iam adsunt Legati S. Sedis, qui, si bene formati sunt, et diutius in eadem regione permanent, optime S. Sedem certiore facere possunt de statu Missionis. Clerus enim tandem et populus christianus putabunt proprium episcopum adhuc esse sub tutela et eius auctoritas exinde valde diminueretur.

IV. De iurisdictione sacrae Congregationis de Propaganda Fide in sodales Institutorum perfectionis.

Paragraphus IV agit de ambitu competentiae S. Congregationis de Propaganda Fide erga sodales Institutorum perfectionis. Petitur ut ius vigens, quod clarum non est, mutetur, ita ut praxis vigens, iam a multis annis, cum plena satisfactione, canonizetur. In Missionibus enim bonum ipsorum Institutorum perfectionis sive illorum quae fundata sunt cum fine exclusive missionario, sive illorum quae in ipsis Missionibus fundata sunt et ibidem principaliter existunt, requirit ut eadem Instituta subiiciantur exclusive iurisdictioni S. Congregationis de Propaganda Fide, multa Instituta hoc iam a S. Sede petierunt et obtinuerunt.

Art. II: *De Regimine interno Missionum.*

V. De hierarchia Episcopali erigenda in omnibus territoriis sub S. Congregatione de Propaganda Fide.

In hac paragrapho petitur ut ubique terrarum instituatur hierarchia ordinaria. Iam nunc longe maior pars Missionum sunt dioeceses. Initio

anni 1962 numerus Vicariatuum Apostolicorum sub Sacra Congregatione de Propaganda Fide erat 128, Praefectarum Apostolicarum 103. Rationes quae olim suadebant erectionem Vicariatuum aut Praefectarum iam non existunt, praeterea maior est auctoritas Episcopi quam Vicarii et certo erectio hierarchiae ordinariae valde grata est tum pastoribus, tum clero, tum populo.

Patres Concilii suam erga Missiones praedilectionem demonstrare possunt, decernendo ut ubique hierarchia ordinaria instituat. Ubi erectio dioecesis difficilis est Ius Canonicum vicens aliam solutionem praebet, tum pro Missionibus tum pro aliis territoriis, erectio nempe Praelaturae Nullius aut Administrationis Apostolicae.

Ceteroquin nihil impedit quominus hae dioeceses remaneant sub S. Congregatione de Propaganda Fide propter circumstantias particulares.

VI. De regione missionali.

Hic sermo fit de regione missionali. Regio missionalis est novum institutum iuridicum, praxi S. Congregationis de Propaganda Fide inductum, praesertim postquam multae Missiones commissae fuerint clero saeculari. Regio missionalis est pars alicuius dioecesis, complectens plures stationes, paroecias aut districtus, quae committitur alicui Instituto missionario. Commissio fit ab ipso Ordinario loci, cum licentia S. Congregationis de Propaganda Fide, sive ad tempus determinatum, sive ad nutum Sanctae Sedis. Ordinarius loci sodalem aliquem Instituti suum nominat Vicarium Delegatum, cui regimen regionis incumbit. Novum hoc institutum iam bonos fructus tulit, praesertim causa fuit quod plures novi Missionarii in Missiones advenerint, quare Commissio de Missionibus petit approbationem huius praxis.

VII. De Visitatione Dioecesis.

Codex I. C. praescribit ut omnes Episcopi dioecesim visitent quolibet quinquennio sive per se sive per alium. Pro Missionibus maior frequentia requiritur et etiam perutilis est visitatio personalis ipsius Episcopi. Conditiones rerum et personarum celeriter mutantur. Vita clericalis sacerdotum et vita christiana fidelium pluribus periculis obnoxia est. De facto iam permulti Episcopi in Missionibus magna diligentia personaliter et frequentius suam dioecesim visitare solent. Iam in Concilio Vaticano I propositum fuit ut in dioecesibus non nimis magnis visitatio fieret singulis trienniis. Eadem frequentia Commissioni de Missionibus necessaria videtur quoque in Missionibus; quia ipsis Episcopis onus maius imponitur, opportunum videtur ut ipsi quoque Episcopi in Concilio hac de re votum suum dare possint.

VIII-IX: De Synodo dioecesana et de Commissionibus Synodali-

bus. - De Conciliis Provincialibus et de Commissionibus Conciliaribus permanentibus.

Hucusque in Missionibus Synodi dioecesanæ raro habebantur, rarius adhuc Concilia Provincialia, quia pleraeque missiones adhuc parum evolutae erant et fere ubique deerat hierarchia ordinaria. Nunc vero plures iam sunt Missiones, quae felicem habuerunt evolutionem et multis in locis iam erecta est hierarchia ecclesiastica cum provinciis ecclesiasticis; quare videtur urgendum ius commune quoad Synodos et Concilia, immo in Missionibus, ubi conditiones celerius mutantur et ubi traditio christiana adhuc stabiliri debet, maior frequentia Synodorum et Conciliorum videtur maxime opportuna. Conferentiae enim Episcoporum, quae ubique iam laudabiliter haberi solent, Synodum et Concilia non reddunt superflua. In Synodo enim et in Conciliis habetur plenior participatio cleri dioecesis aut provinciae ecclesiasticae et quaestiones magis funditus preparari et examinari solent. Pro bona preparatione Synodi et Conciliorum necnon pro sollerte executione proponitur institutio Commissionum permanentium.

X. De Consultoribus dioecesanis.

De iure communi consultores dioecesani ab Episcopo libere nominantur. In Missionibus vero non raro haec nominatio ardua est, quia clerus plerumque non est ita omogeneus ac in regionibus iuris communis. Praeter clerum saecularem saepe adsunt multi sacerdotes religiosi, qui quoque magnam partem in cura animarum habent. Praeterea adsunt Sacerdotes indigenae et alienigenae diversarum nationum; maxime convenit ut diversae categoriae in Consilio dioecesano suum Patronum habeant. Quare proponitur ut saltem tertia pars Consultorum a clero dioecesis eligatur.

XI. De provisione, sede vacante et impedita in Missionibus.

Normae iuris communis pro provisione sedis vacantis aut sedis impeditae in Missionibus non semper observari possunt. Non raro non habetur certitudo utrum sedes vacet an sit impedita, et ideo clarum non est utrum Vicarius generalis regimen dioecesis accipere debeat, an eligendus sit Vicarius capitularis. Praeterea in multis Missionibus Consultores dioecesani intra octo dies a morte Episcopi nondum convenire possunt et ideo impossibilis est electio Vicarii capitularis. Quare Commissio de Missionibus proponit normam eandem tum pro vacatione sedis, tum pro casu quo sedes est impedita. Quae norma per plura decennia in Vicariatibus iam applicatur et suam utilitatem iam probavit. Pro tempore persecutionis specialis lex proponitur, ne sedes per multum tempus careat titulari, cum gravi detrimento animarum.

Liceat aliquam notam ad istud schema.

Pius VI per Breve *Exigit pastoralis sollicitudo*, a. 1798, Vicario Ap. Tonkyni Occidentalis eiusque Coadiutori et Vicario Ap. Cocincinae ac eius Coadiutori concedit ut quilibet eorum in proprio Vicariatu superstes sit, altero decedente vel etiam cessante, sibi eligat cum futura successione unum ex presbyteris proprii Vicariatus eumque consecret Episcopum titulo decedentis assignato, assistentibus duobus presbyteris vel etiam sine ipsis si desint, re tamen quam primum S. Sedi denuncianda. Idem Summus Pontifex per Breve *Uberes fructus* a. 1798 eandem facultatem eligendi et consecrandi Coadiutorem cum futura successione Vicario Ap. Suciensi in Sinis concessit. Gregorius XVI per Breve *Exponi Nobis* eandem facultatem concessit iterum Vicario Ap. Cocincinae et Cambodiae, per Breve *Cum venerabis* Vicario Ap. Seamensi. Pius IX eandem facultatem concessit per Breve *Curasti nobis* a. 1846 Vicario Ap. Cocincinae et eius Coadiutori, per Breve *Exponendum novis* Vicario Ap. Cocincinae Occ. et eius Coadiutori. Hoc ut ostendatur qua largitate animi et visione Summi Pontifices in istis regionibus sese gesserunt praesertim instantibus vel ingruentibus persecutionibus.

XII. De ordinandis Tribunalibus in territoriis dependentibus a Sacra Congregatione de Propaganda Fide.

Fere unanimiter Episcopi in suis votis petunt maiorem simplicitatem proceduræ iudicialis canonicae. Pro Missionibus haec simplificatio adhuc magis urget. Quare Commissio de Missionibus pauca proponit modificationes, quae iam statim ante reformationem Codicis I. C. induci possunt et deinde, experimento habito, in ius novum transire poterunt. Propter paucitatem Officialium Curiarum dioecesarum in Missionibus, petitur ut causae matrimoniales tractari possint coram uno iudice etiam a tribunali alius dioecesis et in casibus evidentibus in una tantum instantia. Etiam paupertas fidelium qui sumptus processus ordinarii sustinere non possunt hanc simplificationem commendat.

XIII. De iure poenali apte reficiendo.

Maior simplicitas iuris poenalis ecclesiastici in votis est plerumque Episcoporum et peritorum in iure canonico.

Pro Missionibus, rationes simplificationis sunt eadem ac pro aliis regionibus et magis urgent: ignorantia legum poenaliū est quasi absoluta et impossibile est fideles edocere. Quare proponitur abolitio poenarum latae sententiae, quae quidem ab ignorantibus non incurruntur, et insuper petitur mitigatio poenarum aliarum, praesertim pro Missionibus, ubi multi fideles adhuc sunt neophitae.

Art. III: *De relationibus ordinariorum Missionum ad alios ordinarios et ad instituta perfectionis.*

XIV: De cooperatione Episcoporum et cleri saecularis ex nationibus christianis cum Missionibus.

Ex votis episcoporum patet non paucos episcopos praesertim ex Europa desiderare pro suis dioecesibus participationem in propagatione fidei magis directam et immediatam. Ultimis decenniis nonnullae dioeceses adoptaverunt aliquam missionem, aliae dioeceses praeparaverunt et miserunt missionarios laicos etc. Talia incepta certo fovent spiritum missionarium apud populum catholicum et sunt validum auxilium pro Missionibus. Commissio vero de Missionibus aliquas normas pro hac collaboratione necessarias esse duxit, ne opera missionalia iam existentia detrimentum patiantur, neque subsidia pro Missionibus sine aequa proportionem distribuantur.

XV. De Commissione Missionum Institutis perfectionis.

Cooperatio Institutorum perfectionis, praesertim Institutorum Clericalium in praedicatione Evangelii perutilis, immo necessaria est. Solet S. Sedes petere hanc collaborationem committendo (affidando) Missiones Institutis clericalibus. Quia hucusque melior modus plantandi Ecclesiam eamque ad plenam evolutionem perducendi non habetur, Commissio de Missionibus petit ut, in bonum ipsarum Missionum, sodales Institutorum perfectionis collaborare pergant non secus ac antea, immo modo magis intenso. Praeterea, ut collaboratio cum clero saeculari facilius evadat, petitur ut conditio iuridica sacerdotum saecularium et sodalium Institutorum perfectionis, qui curam animarum gerunt, sit eadem.

XVI. De relatione inter Superiorem ecclesiasticum et Superiorem religiosum in Missionibus.

Relationes inter Superiorem ecclesiasticum et superiorem religiosum in Missionibus hucusque regebantur Instructione S. Congr. de Propaganda Fide data die 8 dec. 1928. Haec Instructio vero respicit solummodo Vicariatus et Praefecturas Apostolicas et supponit Missionem esse commissam (affidata) Instituto religioso, quia nostro tempore pleraeque Missiones iam sunt dioeceses et non paucae missiones iam conceditae sunt clero saeculari, novae normae desiderantur; uti fontes harum novarum normarum, Commissio de Missionibus proponit ius commune, Instructiones a S. Sede edendas, conventiones particulares ineundas.

XVII. De varietate rituum in nonnullis Missionibus.

Crescens activitas missionaria ecclesiarum orientalium nunc etiam in Missionibus aliquam coordinationem requirit. Omnes quidem ritus in Ecclesia catholica habent eadem iura et obligationes, etiam propagandae Fidei; sed usus iurium interdum limitari oportet ne oriantur conflictus et dissidia cum gravi scandalo fidelium. Quare Commissio de

Missionibus in hac paragrapho XVII proponit ut, si fieri potest, sine praeiudicio alicuius ritus vel iuris acquisiti, unitas regiminis in dioecesis servetur, quod fieri potest modo, iam indicato in Concilio Lateranensi IV et in libello relato, constituendi nempe praeter Episcopum ritus praevaletis, Vicarium generalem alterius ritus pro fidelibus eiusdem ritus.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. SPELLMAN: Schema Decreti, De Regimine Missionum a Commissione de Missionibus propositum, magna cum deliberatione et circumstantiis Missionum attentione evidenter paratum, quoad multa argumentorum puncta re quidem vera laude dignissimum est. Optime postulatur in Instructione ut casus ad Sanctam Sedem recursus poscentes pauciores fiant propter rationem duplicem, nempe, ne regimen missionale dilatione immoderata consequente damnose impediatur necne Sacra Dicasteria Romana nimio labore saepe minoris momenti in detrimentum Ecclesiae universalis negotiorum onerentur. Introductionis preces generales, quoque, ut facultates Ordinariorum Missionum ampliuntur (quae, vero, a Commissione de Episcopis et de Dioeceseon Regimine in eius schemate de rationibus inter Episcopos et Sacras Curiae Romanae Congregationes pro Ordinariis locorum ubique terrarum iam proponebantur) enixe commendandae sunt. In schematis articulis, autem, quaedam non omnino placent; scilicet:

In articulo primo (de relationibus cum Sancta Sede) numero primo et secundo (de usu linguarum modernarum) conceditur Ordinariis missionalibus facultas conficiendi relationes, preces, processus qui ad Sanctam Sedem dirigi debent necnon causas matrimoniales ad Sacram Rotam Romanam remittendas in aliqua lingua moderna magis nota, sicuti lingua gallica, germanica, anglica. Concessio talis, autem, non sine ulla ratione pro Ordinariis ubique terrarum proponeretur. Difficultate perditioneque temporis in translationibus faciendis apud terras Missionum datis, eadem rationes alibi haud omnino desunt, praesertim propter molem immensam et cotidianam laborum in Curiis dioeceseon cum fidelium multitudine et cleri non insuetam inopiam pro labore pastoralis. Ista concessio, ergo, a Commissione de Episcopis et de Dioeceseon Regimine in eius schemate Decreti de rationibus inter Episcopos et Sacras Curiae Romanae Congregationes pro universis iurisdictionibus ecclesiasticis aptius proponatur.

Cautius, immo, perpendenda est concessio numeri tertii eiusdem articuli (de usu linguarum modernarum), largitio, nempe, facultatis

erigendi tribunalia tertiae instantiae pro regionibus quae utuntur lingua minus nota, verbi gratia, lingua iaponica, lusitana, neerlandica, polonica, sinica. Ubi, sine offensione, supponenda est quaedam inopia peritorum iure canonico, ibi conceditur facultas erigendi tribunalia tertiae instantiae! Praetereaue, ni fallor, species saltem reductionis in absurdum sinitur, nempe, quod tribunalia tertiae instantiae, exempli gratia, in Insulis Oceanicis linguae neerlandicae erigi possunt, non autem in exculpta terra materna istius linguae!

In articulo secundo (de regimine interno Missionum) merito proponitur institutio hierarchiae ordinariae cum Episcopis residentialibus in omnibus territoriis a Sacra Congregatione de Propaganda Fide dependentibus. Consilium, autem, ut Praelaturae Nullius erigantur in locis ubi ista erectio dioeceseon adhuc non videtur opportuna, revera aequaliter inopportuna videtur. Nonne, ni iterum fallor, abolitio talium Praelaturarum Nullius a Commissione de Episcopis et de Dioeceseon Regimine iam proposita est? Ubi erectio dioecesis in terra missionali nondum opportuna videtur, aut remaneat aut erigatur pro tempore uti « regio missionalis », praxis quae in numero proxime sequente huius articuli approbatur.

In eodem articulo schematis secundo (de Regimine interno Missionum) quaedam bene proponuntur et suadentur; de quibus, autem, aliquae conditiones in mente tenendae sunt; scilicet:

Visitatio dioecesis (numero VII): si ista obligatoria saltem singulis trienniis et solummodo per se vel per coadiutorem aut auxiliarem facienda revera practica sit, longinquitate quarundam paroeciarum a Sede Episcopali necnon itineribus arduis magnique sumptus consideratis. Fortasse melius esset non excludere visitationem per alium virum ecclesiasticum sicut nunc Codice Iuris Canonici (c. 343) omnibus Ordinariis locorum permittitur.

Synodus dioecesana (numero VIII): si, quinto saltem quoque anno celebranda, non constituat potius impedimentum labori pastorali per nimiam spoliationem necessarii ministerii sacerdotalis apud fideles et catechumenos.

Concilium Provinciale aut Plenarium (numero IX): singulis decem annis celebrandum, — si absque eisdem difficultatibus paulo antea de synodo frequente indicatis, eidem bono Ecclesiae non servitur per Conferentias Episcopales.

Simpliciter non placet, autem, innovatio numeri X schematis (de Consultoribus Dioecesanis) secundum quam, in dioecesibus vero a Sacra Congregatione de Propaganda Fide dependentibus, tertia pars consultorum dioecesanorum eligentur a sacerdotibus utriusque cleri. Quaeritur:

num Episcopi nequeant nominare ut eorum consultores sacerdotes pietate, moribus, doctrina ac prudentia commendatos? Haec innovatio forsitan alicui spiritui democratico obsecundans, periculis freta sequelis infelicissimis locum dare potest etiam extra dioeceses missionales.

De reliquis propositis schematis — de Regimine Missionum — placet, uno dempto, nempe, De Iure Poenali Apte Reficiendo (numero XIII).

Non placet istud, quia recognitio generalis libri quinti Codicis Iuris Canonici de Delictis et Poenis iam proposita est a Commissione de Episcopis et de Dioeceseon Regimine in eius schemate Decreti de Rationibus inter Episcopos et Sacras Curiae Romanae Congregationes necnon a Commissione de Disciplina Sacramentorum in eius schemate Decreti de Sacramento Poenitentiae. Parvi momenti nobis est nunc disceptare de competentia praelaudatarum Commissionum. Disputandum, autem, non est reformationem generalem iuris poenalis, quae enixe suadenda est, sine dubio non pertinere ad Commissionem de Missionibus, sed potius ad commissionem post-Synodalem aliunde orituram. Si, tamen, interim accommodationes quaedam eiusdem iuris pro terris missionalibus optantur, per decreta vel indulta Sacrae Congregationis de Propaganda Fide magis apposite concedentur.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum: Propono ante omnia ut *Missiones*, de quibus agitur, recte et clare definiantur. In schemate appellantur « *missiones ad exterarum gentes* » (cf. pag. 3¹ linn. 21-22; pag. 4² lin. 7) vel « *missiones catholicae* » (cf. p. 4 lin. 21); sed appellationes istae sunt vagae et incertae.

Pag. 6³ linn. 23-24: « Communismus atheus et materialisticus ... gentes universas proprio imperio subiugavit ». Haec affirmatio veritatem valde egreditur, cum regiones multae adhuc — gratia Dei — communismo non sint subiectae.

Pag. 7⁴ linn. 29-30: « catholicam esse, praecipua Ecclesiae nota est ». Usque ad hanc diem putavi, et puto, praecipuam et primam notam Ecclesiae — quasi ceterarum basim — esse *unitatem*, sicut in Symbolo fidei profitemur: Credo... *unam*, sanctam, catholicam et apostolicam ecclesiam. Ad vitandas dubitationes, dicatur: « catholicam esse, *inter* praecipuas notas Ecclesiae est ».

¹ Cf. p. 145.

² Cf. p. 145.

³ Cf. p. 146.

⁴ Cf. p. 147.

Pag. 8⁵ linn. 3-7: Quae de Episcoporum missione, seu potestate, affirmantur et pag. 26⁶ a lin. 11 ad 16 repetuntur, cuidam ambiguitati locum praebet, cum potestas quam Apostoli a Christo acceperant fuerit vere universalis, quamquam sub primatu S. Petri; sed *qua universalis* in successores non transivit. Forsan redactor intelligi voluit studium et curam generalem quae praesertim Episcopi in omnes homines conferre debent; sed id clarius exprimatur.

Pag. 12⁷ ad 1 et 2: De usu linguae modernae in relationibus, precibus, processibus ad S. Sedem mittendis, caute — ut reor — procedendum est. Quia proxime, ut speramus, illucescet dies cum plurimae linguae tanquam modernae habendae erunt (e. gr. octoginta linguae Indiae, innumerae linguae africanae). Et tunc quot interpretibus indigebit S. Sedes? Nonne facilius esset et opportunius in singulis Provinciis missionalibus haberi sacerdotem unum, vel duos, qui linguam latinam calleant? Nonne etiam ibi sunt seminaria ecclesiastica cum professoribus linguae latinae?

Pag. 18⁸ linn. 3 et ss.: « Paulatim in omnibus territoriis dependentibus a Sacra Congregatione de Propaganda Fide instituat hierarchia ordinaria erigendo dioeceses... Praelaturas Nullius etc., remanendo sub iurisdictione S. Congregationis de Propaganda Fide ».

Si id opportune fiet, non video cur illa territoria deberent excipi ab Ordinario regimine S. C. Consistorialis. Nam discrimen inter Congregationem de Prop. Fide et Consistorialem in hoc — nisi fallor — consistit quod illa regit administrationem ecclesiasticam extraordinariam, locorum missionalium propriam, haec, nempe Consistorialis, regit administrationem ordinariam. Propterea saltem adiungatur: dependentiam istarum Dioecesium et Praelaturarum a S. Congregatione de Prop. Fide esse *ad tempus*, a S. Sede in singulis casibus, definiendum.

Pag. 20-21⁹ ad 1 et ad 2: Statuitur dioecesanam Synodum celebrandam esse quinto saltem quoque anno; sed nulla mentio fit S. Sedis, cuius adprobationi vel confirmationi subicienda essent decreta antequam executioni mandentur.

Pag. 22¹⁰ ad 1 et 2: Idem animadverto, et adhuc magis, de Conciliis Provincialibus seu Plenariis.

Pag. 24¹¹ linn. 19-21: Ordinariis locorum facultas conceditur tractandi causas matrimoniales, sine ulla restrictione. Quae facultas, ut mihi

⁵ Cf. p. 147.

⁶ Cf. p. 158.

⁷ Cf. p. 149.

⁸ Cf. p. 152.

⁹ Cf. p. 154.

¹⁰ Cf. pp. 155-156.

¹¹ Cf. p. 157.

videtur, nimium patet. Etenim nonnullae causae difficillimae sunt etiam coram Tribunalibus S. Sedis; quomodo recte iusteque dirimi poterunt a parvo tribunali loci missionalis?

Pag. 25¹² lin. 29: Quomodo abrogari prudenter possunt omnes poenae latae sententiae, ideoque etiam illae quae Sacramentum Poenitentiae tuentur?

Eadem pagina linn. 30 ss.: Similiter non placet reservari Ordinariis in Conciliis vel conferentiis episcopalibus statuere poenas ferendae sententiae. Si id statueretur, S. Sedes nunquam auctoritatem suam in huiusmodi poenas infligendas interponere posset! Existimo relationes frequentiores cum S. Sede incommodas quidem saepe esse, sed communioni cum S. Petri Cathedra non parum favere.

Card. GRACIAS: *Circa Sec. II* - « *Ratio Catholica Operis Missionalis* » - par. 1, linea 20 - *verba « Non politicum »*.

Habitis prae oculis rebus hodie male intellectis, ex parte non-Christianorum, insistendum est, etiam in regionibus ubi tempore praeterito et etiam praesente, missionarii sub tutela saecularium potestatum laboraverunt, propositum eorum ministerii clare non-politicum fuisse, quidquid sit de intentione ipsarum potestatum saecularium. Re quidem vera, Ecclesia, ut ita dicam, praevidens possibilitatem talium malarum interpretationum, missionariis exteris clarissimas instructiones per Sacram Congregationem de Propaganda Fide iam anno 1659 hanc instructionem dedit: « Est vestra fides, et non vestri mores, quam in terras missionum afferre debetis, fides quae nec reiicit nec offendit moribus consuetudinibusque cuiuslibet nationis, sed e contra eas in plena ac perfecta integritate retinere vult... nam quid absurdius esse posset quam Galliam vel Hispaniam vel Italiam vel quamvis aliam nationem Europae in Sinas trahere et transferre... Removeatis vos procul a rebus politicis et negotiis Gubernii, ita ut nunquam in administrationem civilem vos immisceatis ».

Sec. III - « *Conditio Hodierna Missionum* » - pag. 6,¹³ lineae 8 ss. « *paganorum* ».

Rationibus datis ad explicandum cur in aliquibus regionibus Christianismus tam lente progressum fecerit, posset et debet addi malum exemplum ex parte quarumdam Christianarum nationum — potestatum Occupantium — in re colonisationis. Et hoc dico sine ulla offensione. Dolendum est tales nationes Christianas appellari, quamvis in suis acti-

¹² Cf. p. 157.

¹³ Cf. p. 146.

bus rebusque gestis tam longe absint a principiis Christianis applicandis. « Nec historia neque theoria de re politica ullum fundamentum praebet ad applicandum nomen Christiani quovis sensu absoluto rebus politicis. Nec recognitio Christianae religionis a Statu, nec officialis approbatio quarumdam formarum vel usum Christianorum, nec etiam factum omnes concives Status esse Christianos eum Statum Christianum Statum efficit. (McCarthy, in " Vocation to Politics ") ».

Pagina 20.¹⁴

De Relationibus cum S. Sede. Quod S. Synodus decrevit sub NN. 1, 2 et 3, mihi placet omnino, et placebit omnibus Episcopis, quia e. g. secundum normas prolatas servandas a S. C. de Disciplina Sacramentorum dicitur, « Documenta quae lingua latina, italica aut gallica exarata non sint, latine reddantur ad verbum ». Nunc, si Concilium approbat propositum de quo supra, erit possibile facere repraesentationes in lingua anglica. Adderem, ad informationem Em.mi Cardinalis Ruffini, quod, est verum, in Indiis Orientalibus sunt variae linguae classicae, saltem 60. Sed usque nunc lingua officialis est lingua anglica, et credo continuabit sic saltem per 10 vel 15 annos. Postea, forsitan erit lingua hindica, quae iam declaratur lingua nationalis. Sed, etiam post hanc periodum, credo linguam anglicam remansuram saltem ut linguam officialem secundariam.

Pagina 30,¹⁵ lineae 9-10.

Dicitur « non requiritur ut auctoritas Ordinarii loci sit maior quam auctoritas quam ius commune ipsi in religiosos concedit ». Nulla ratio datur cur non requiritur. Sed de hac quaestione dicam pauca quando Schema Decreti de Religiosis considerandum erit in hac Sessione.

Pagina 22,¹⁶ lineae 25-30.

Dicitur quod « tertia pars consultorum *eligatur* a sacerdotibus utriusque cleri ». Usque nunc praxis erat secundum ius commune quod Episcopus nominet omnes consultores, et praxis haec obtinuit bonos effectus cum pace. Si propositum hoc acceptaretur a Concilio, mihi videtur esset periculosum; quia, experientia patet, sunt sacerdotes qui nullam haesitationem habebunt facere « propaganda » ut eligantur; et si hoc accidit, tales consultores essent obstaculum bonae administrationi dioecesis — " thorns in the side of the Bishop ".

Pagina 23 ¹⁷ - Circa « *Tribunalia* ».

¹⁴ Cf. p. 154.

¹⁵ Cf. p. 160.

¹⁶ Cf. p. 155.

¹⁷ Cf. p. 156.

Occasione Plenarii Concilii habiti in India, in 1950, cuius Legatus Pontificius a Latere erat Em.mus Cardinalis Gilroy, Hierarchia Indiana fecit haec postulata:

1) Ut liceret in India constituere tribunalia ecclesiastica pluribus dioecesibus communia;

2) Ut S. Sedes eadem dignetur instructionem edere secundum quam causas matrimoniales simpliciori modo quam in C.I.C. praescribitur, tractari possint.

Die 15 mensis martii anni Domini 1951, S. C. de Propaganda Fide respondendum censuit: Ad 1^{um} et 2^{um}: Dilata usque ad erectionem novarum provinciarum ecclesiasticarum.

Novae provinciae ecclesiasticae erant formatae iam multis abhinc annis; ita ut hodie habemus 17 Provincia Ecclesiastica.

Sed expectantes expectavimus per undecim annos pro termino processus dilationis. Et speramus saltem Concilium Vaticanum finem positurum periodo expectationis. *Interea quid?* Cum maioritas dioecesium careant peritis cognoscentibus processum matrimonialem, tales fideles, qui ius habent ut satisfiat anxietatibus conscientiae, vivent fortasse in statu peccati mortalis. Mea intentio non est vituperari Curiam Romanam, sed in omni simplicitate exprimere quales sunt consequentiae processus dilationis.

Card. LARRAONA: Omnes absque dubio laudamus spiritum schematis; sed, hoc relicto, quia pro nobis omnibus communis sine dubio est aestimatio, loquor brevissime, quia tempus actum est, de aliquibus fundamentalibus criteriis in huiusmodi schemate interpretando.

In primis mihi mirum est quod ita faciliter renuntietur principiis fundamentalibus missionum, id est quod iam in oblivionem detur hierarchia sic dicta missionum, et, ex adverso, accipiat hierarchia iuris communis. Hic revera animadversio facta ab Em.mo Card. Ruffini non habet modicum momentum; iam distinctio inter S. C. de Propaganda Fide et Consistorialem mutat; saltem conservetur quoad illas missiones in posterum creandas; saltem; sed hoc non tantum est momentosum sub aspectu iuridico, verum etiam sub aspectu doctrinali, quia specialis dependentia a Summo Pontifice missionum in hoc fundabatur, quod revera non pertinet episcopis singulis agere de conversione ad fidem illorum qui sunt extra proprias dioeceses, sed hoc est munus S. Sedis, quae praecise huiusmodi missiones omnes sibi reservavit et titulo vicario tantum permittebat esse earum regimen, quia ipsi respondebat. Ergo ita mutat principium. Iam non tantum mutat principium ut tale, sed mutat in applicatione, quia revera tunc Summus Pontifex concedebat legi-

slationem specialem, quae erat distincta satis ab illa iuris communis, hac de causa quia a se pendebat, ipse immediatum regimen accipiebat, indeque plura erant diversa, etiam hac ratione, quia revera non poterant applicari; si non applicamus regimen dioecesanum plene, et omnibus in locis, etiam sub hoc respectu mutat.

Sed hoc relicto, quod non levi momenti est, alia generalia in hoc schemate nunc brevissime insinuo. Plura quae in schemate continentur nullo modo sunt propria Concilii; sunt ad summum Codicis. Ad summum: plura nec Codicis, sed legislationis particularis. Unde plura sunt, absque dubio et sine discussione, vel vix possibili, auferenda. Ita etiam plura circa ius commune tanguntur; cum revera iam aequiparatio quoad regimen sit plena, non licent, non possunt defendi. Praeterea quaedam sunt gravissima, quae habent magnum momentum immediatum in ius commune; si concedimus missionibus quae iam habent regimen ordinarium, quare non concedamus aliis? Consequenter non sunt levia.

Praeterea aliqua tanguntur iura, aliquae partes iuris integrae, putate ius poenale, ius processuale; quod non est leve. Praeterea hoc est in mente habendum, quod in hoc tendimus secundum evolutionem mundi, quod revera plures rationes quibus olim concedebantur a S. Sede facultates sic dictae « prima formula », « secunda formula » et ita porro, pro distantia missionum, pro initio vel continuatione operis missionarii, iam huiusmodi in hoc tenditur ut minuant, ut non subnotentur, sed contra. Ergo plures rationes, si iam nos accepimus huiusmodi communitatem regiminis, si negamus specialem submissionem S. Sedi, revera vix defendi possunt. Unde ex dictis, nisi fallor, saltem illud caput, quod in iure canonico est, de Vicariis et Praefectis Apostolicis, in quo continetur ius missionum, ergo est inutile, et deberemus in unoquoque capite de iure dioeceseon indicare quid liceat vel minus in iure missionali, praeterea, quia tanguntur quae deberent, ex criterio recepto, a Concilio separari, id est omnia illa quae tangunt organisationem Curiae Romanae. Possumus aliqua suggerere humiliter, modeste, Romano Pontifici, absque dubio, sed indicare quomodo competentia dividenda est, hoc esset absolum; competit Ipsi: Ipse scit quomodo debeat suam Curiam ordinare.

Ergo hic tanguntur quaestiones hac de re, quae, nisi fallor, saltem non sunt Concilio praesentandae; possent in Codice discuti; et tango tantum unam ex huiusmodi quaestionibus, quae tangit S. C. de Religiosis; revera, absit invidia verbo, omnes afficimur maxima reverentia erga Em.mum Praefectum et Praesidem Commissionis. Proinde quod mihi accidit pro mea Commissione, certe et ipsi accidit pro sua Commissione. Ergo hic dicitur quod elevetur in principium; hoc, ad summum, fiet in codice, non hic. Praxis Congregationis de Propaganda Fide, quae fun-

damentum habet in aliquibus indultis concessis in pontificatu Pii XI f. r. praecipue, forsan quidam casus adsunt iam in pontificatu Benedicti XV. Revera huiusmodi hic descripta sunt contraria Constitutioni *Sapientis Consilio*, Codici; resistentiae obstinatae, sed non arbitrariae, factae sunt S. Congregationi Consistoriali quod tunc interpretabatur Codicem. Praeterea de relationibus quarum usus hic modificatur, noto: qua de causa? Nos habemus in Codice clarum criterium satis practicum, quod vix occasiones praebet difficultatibus, et revera, nisi fallor, difficultates quae in Missionibus adesse possunt inter religiosos ordinum seu congregationum, quae sunt subiectae S. C. de Religiosis, plus minusve illae sunt quae possunt haberi in hoc mundo; est differentia characterum, et ita porro, inter religiosos missionarios, qui pendent, ut missionarii et ut religiosi a S. C. de Propaganda Fide; ita est inter ordinarios locorum; proinde nulla est difficultas. Ergo hoc criterium sufficit ad hoc: maxima pars missionariorum religiosorum provenit ex ordinibus, religionibus quae sunt sub S. C. de Religiosis; criterium clarissimum est: pendent a S. C. de Propaganda Fide in omnibus illis quae tangunt missiones; in illis omnibus quae tangunt vitam religiosam, pendent a S. C. de Religiosis. Criterium est clarissimum, simplex; et fuit criterium adoptatum a S. Pio X, et quidem pluribus facillimis vindicandum, quoad absque haesitatione fuit applicatum ab anno quo publicata fuit Const. Ap. *Sapientis Consilio* a. 1908 usque ad Codicem et ultra. Ergo non videretur quod hic agatur de huiusmodi re; si volunt modificatores de quaestione integre agere, possunt tractare in Codice, sed non hoc in loco. Et haec etiam valent de plurimis aliis; revera transformatur Curia Romana in pluribus; non est iustum. Esto, nos habemus omnes in missiones maximam venerationem, affectum, amorem et vobis loquitur, sit venia huiusmodi verbo, professor qui per quindecim annos in Athenaeo de Propaganda Fide docuit et Ius Missionale et Ius Religiosorum, magna cum consolatione, absque dubio, ita ut veneror sincere et amo missiones; et deberet cognosci ius missionarium. Consequenter, nisi fallor, haec non sunt necessaria; teneamus principia fundamentalia, criteria altiora et etiam illa magistratica quae sunt clara et opportuna, et sufficit.

Ceterum adsunt aliquae quaestiones; memoria tenendum est quod competentia S. C. de Propaganda Fide non est personalis sed est territorialis; proinde vix impediri potest quominus aliqua instituta, quae subsunt S. C. de Propaganda Fide, petant regiones quae dependent a Consistoriali, e. g. in Brasilia; et etiam non debemus ignorare quod adsunt quandoque concordata, ex quibus huiusmodi terrae missionum non subsunt S. C. de Propaganda Fide, et illic impediuntur Instituta, vel possunt

impediri, quae dependent a Propaganda Fide; adest conflictus iurisdictionum, et revera hoc quandoque persentit acute S. C. Consistorialis, unde admoniti sunt Em.mi Praefecti S. C. de Religiosis hac de re; revera hoc tangebatur. Iam in hoc casu adest duplex competentia; S. C. de Propaganda Fide non posset in missiones huiusmodi exercere suam iurisdictionem, quae est territorialis. Et bonum est videre an conveniat impedire huiusmodi instituta de Propaganda Fide quominus fundarent domos in huiusmodi statibus, in quibus conditio est missionaria. Praeterea alia est satis seria difficultas: debetne extendi e. g. magnae ditioni Brasiliae, in qua, uti scimus, gubernium, suis rationibus, noluit ut ageretur de paganis, i. e. noluit consequenter permittere quod suum immensum territorium penderet a Congregatione de Propaganda Fide, i. e. instituit praelaturas; sed conditio eadem est. Consequenter ergo deberemus applicare ipsi, sicut territoriis e. g. in Africa, quae dependent a Secretaria Status, conditionem missionariam; ignoramus si applicanda sit vel minus; ac proinde mutat. Mutetur, dico ut aliquo modo hoc sensu schema iterum ad trutinam redigatur, i. e. auferendo a Concilio illa quae essent nimis technica, nimis minuta, quae S. Sedi ergo Summo Pontifici reservanda fuerint.

Alias omitto, ne nimis immorer. Revera in aliquibus, e. g. in casu in quo adsit saecularis clerus indigena et missio sit iurisdictioni sui iuris subiecta, modificant constitutionem.

Quae ceterum canonisatur et non, absque dubio, remitteretur saltem, quia fuit causa plurium conflictuum, nec levium. Praeterea, nisi fallor, etiam aliquod aliud verbum adderetur de Commissionemissionum, de contractibus quae possint iniri inter dioeceses vel vicariatus S. C. de Propaganda Fide subiecta.

Est revera magna consolatio: adest in clero saeculari et motus satis vividus satisque efficax ex quo motu veniunt clerici saeculares ubi sunt satis numerosi; loquor de Hispania, sub hoc respectu unice. Et iam adest aliqua difficultas in Propaganda Fide ad accipiendos huiusmodi contractus, et ego admitto difficultates. Sed revera invenire deberemus solutionem, quia possunt esse satis utiles collaboratores.¹⁸

Card. BROWNE: 1) Quoad ea quae dicuntur in pag. 13¹⁹ lineis 1-3 de committendo tribunalibus tertiae instantiae votum (quod finale supponitur) de causis de « rato et non consummato » in ordine ad exercitium potestatis supremae Summi Pontificis de dissolutione vinculi, si fieri

¹⁸ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

¹⁹ Cf. p. 149.

posset bonum esset, sed dubium manet an possibile sit, in Missionibus, habere tribunalia tam perfecte instructa ut ita possent Summo Pontifici inservire in ordine ad exercitium potestatis supremæ dissolutionis huiusmodi Matrimoniorum.

2) Quoad ea quæ proponuntur p. 24²⁰ lineis 17-32 necessarium est iudicium quoque sapientium et iure peritorum Curiae Romanae maxime ipsius Sacrae Congr. de Prop. Fide. Item de propositis p. 25²¹ lineis 29-36.

3) In pag. 26²² linea 9 sensus vocis « sponsor » non est clarus.

Card. SUENENS: Omnia quæ in schemate hoc proponuntur mihi placent, sed mihi apparent ut pertinentia ad Commissionem pro reformatione iuris canonici potius quam ad ipsum Concilium.

Optarem ut Concilium, per modum proemii, faciat duas declarationes solennes in hac re missionaria:

1) *Prima declaratio* — ut ita dicam « ad extra » i. e. facie ad mundum — clare diceret urgentiam et prioritatem officii missionarii in hodiernis adiunctis. Disproportio magis ac magis fit inter numerum christianorum et numerum hominum. Explosio demographica modo dramatico hoc ostendit. Oportet vero ut mandatum Domini: « Ite, docete omnes gentes » appareat ut urgens et imperativum dignum omni sacrificio.

2) *Altera declaratio* — ut ita dicam « ad intra », i. e. intra ambitum Ecclesiae — esset affirmatio solennis de necessitate et legitimitate ipsius apostolatus erga non catholicos siquidem nonnulli hodie proclamant apostolatum sensu classico non amplius licere vel saltem non esse accommodatum temporibus nostris, quia eis apparet ut « intrusio in conscientia aliena », ut « violatio libertatis alienae ». Proclamant conatus ad « conversionem » obtinendam non posse fieri; nimis urgent apostolatum exempli et testimonii vitae... quæ omnia in discrimen ponunt ipsum officium Missionarium Ecclesiae.

Occasione Concilii hae duae declarationes essent maximi momenti tum theoretice tum practice.

Exc. COORAY: 1. In Prooemio, ad p. 3²³ linn. 26-27: Verbum « reformationem » melius evitetur et ob reverentiam erga Sanctam Sedem

²⁰ Cf. p. 157.

²¹ Cf. p. 157.

²² Cf. p. 158.

²³ Cf. p. 145.

aliud verbum adhibeatur v. g. re-instructionem, vel forsitan etiam neologismus: re-organisationem (cf. p. 12²⁴ lin. 2).

2. In Schemate Decreti... In Introductione, ad p. 11²⁵ lin. 5: Optandum ut ius tum matrimoniale tum poenale tum praesertim processuale non tantum aliquantum, sed quam maxime simplificentur.

3. Ad Art. 1, sect. 1, p. 12²⁶ nota ad calcem: In recensione linguarum modernarum certo citari debuit italica.

4. In Art. 1, sect. 1, ad num. 3, ubi de erectione tribunalium tertiae instantiae pro quibusdam causis matrimonialibus.

Quum perdifficile sit, praesertim in quibusdam Missionum locis, presbyteros in iure canonico peritos vel saltem idoneos ad tertiae quoque instantiae tribunal constituendum, melius forsitan esset talia tribunalia apud Legatum Apostolicum uniuscuiusque circumscriptionis erigere cum iurisdictione pro tota regione. Ad hunc finem praestabit forsitan Legationes ita multiplicare ut unicuique restringatur regio.

5. In Art. 1, sect. 3 — de visitatoribus apostolicis p. 14,²⁷ lin. 35: Rursum dicendum Legationes multiplicare oportere ut ad hunc etiam finem rite adaptentur.

6. Art. 1, sect. 4 ad p. 16²⁸ lin. 9: Humili mea opinione, melius esset si post verba « omnia subiiciuntur » haec vel similia addantur: « eo modo tamen ut quoad vitam religiosam et regimen internum eadem vigeant leges et regulae ac pro aliis institutis perfectionis ».

Sensus est: maneant ista instituta sub immediata et unica iurisdictione S. Congregationis de Propaganda Fide et quidem independenter a S. Congregatione Religiosorum negotiis praeposita; attamen, religiosi quae tales eisdem legibus ac normis regantur ac ceteri religiosi. Ita maior erit uniformitas tam in regimine Ecclesiae quam apud religiosos.

7. Art. 2, sect. 1, « De Hierarchia » p. 17²⁹ lin. 5: Ante verba « universa missionum cura » inserantur « secundum legem vigentem »: secus, si talis cura Sedi Apostolicae absolute reservari dicitur, non licebit sine contradictione mutationes in hac re facere, sicut de facto subinde in Schemate proponuntur.

8. Art. 2, sect. 1 id. p. 17 lin. 25; p. 18,³⁰ linn. 7-8: de Praelaturis nullius etc.: Humili mea opinione, non videtur adesse ratio sufficiens ad innovationes introducendas. Ubi missio non est adeo evoluta ut Episco-

²⁴ Cf. p. 149.

²⁵ Cf. p. 149.

²⁶ Cf. p. 161.

²⁷ Cf. p. 151.

²⁸ Cf. p. 152.

²⁹ Cf. p. 152.

³⁰ Cf. p. 152.

pum habeat residentialem sibi proprium, non videtur cur non retineat statum Vicariatus vel Praefecturae ut antea.

9. Art. sect. 7 « De Visitatione Dioecesis » p. 19³¹ lin. 26: Liceat mihi aliquid dicere de visitatione triennali. Quantum ad domos religiosas, est commendanda; quoad vero paroecias, visitatio singulis trienniis solemniter peracta excessiva mihi videtur. Inter rationes vero sequentes recenseri possunt, ex propria experientia deductae; nam in primis annis a suscepta pastoralis cura, totam dioecesim singulis trienniis visitare consuebam, et bis ita feci:

a) Tempus immodice consumitur a caeremoniis et solemnitatibus externis visitationi solemnibus adnexis.

b) Triennium probatur intervallum haud sufficiens ad abusum totaliter tollendum qui in prioribus visitationibus detecti ac indicati sunt. Ex alia parte, partim iam facta est emendatio: unde haud utiliter iterarentur quaerimoniae, monitiones vel correptiones. Sperari enim potest reliquum etiam emendatum iri, dato tempore. Indicta autem visitatione, occasio praebet iisdem personis easdem quaerimoniae ventilandi et, ut ita dicam plagas denuo aperiendi quae ut plene sanentur ac cicatrice obducantur velari potius indigent. Hoc maxime valet pro quaerimoniis contra parochum motis. Immo ipsa auditio talium quaerimoniarum, plus aequo iterata, sufficit ad relationes obscurandas inter parochum et episcopum; tunc enim videtur Episcopus nimis facile vel libentius tales contra parochos quaerimoniae accipere.

c) Bonum quod speratur e praesentia Primi Pastoris sed quod a solemnitate et publica indictione visitationis impeditur consequi possumus per viam visitationis paternae inter duas visitationes solemnes. Ita, verbi gratia, visitatio publica et sollemnis fieri potest singulis quinquenniis vel sexenniis: modo vero privato et paterno Episcopus singulis etiam bienniis vel saltem trienniis totam dioecesim lustret.

d) Interim quae ex propria Episcopi visitatione nota sunt compleri possunt ex relationibus Vicariorum Foraneorum qui vice sua visiterint districtum proprium. Per hos Episcopus certior fiet de rebus maioris momenti vel de abusibus specialibus ac maiore cum efficacia de his rebus vel per ipsos Vicarios vel si opus sit directe per seipsum tractare potest.

e) Insuper, collatio Sacramenti Confirmationis quae fieri debet singulis bienniis vel saltem omni triennio occasionem praebet Episcopo de paroeciis, de personis et de rebus, affabiliter et sine strepitu inquirendi.

³¹ Cf. p. 153.

10. Art. 2, sect. X. « De Consultoribus » p. 22³² linn. 27-28: Non videtur necessarium Canonem 424 Iuris Canonici mutare quo nempe statuitur consultores ab ipso Episcopo nominari. Electio in Schemate proposita causam ministrare potest dissentionibus et emulationibus. Porro, cum numerus consultorum sit minimus (e. g. 4 vel 6) ad quid magna haec commotio pro uno vel altero eligendo.

11. Art. 2, sect. XVI. « De Relatione inter Superiorem Ecclesiasticum et Religiosum » p. 30³³ linn. 20-21: Aliquid dicendum est de hac Instructione. Circa finem huius instructionis agitur de nominatione aut translatione eorum quae praefici debent stationibus vel operibus; ibi dicuntur Superiores religiosi pro officio suo subditos plenius cognoscere ac proinde statuitur ut his Superioribus religiosis relinquatur ius et officium subditos pro variis Missionis muneribus praesentandi. Superior vero ecclesiasticus ita propositos nominet. Aliis verbis, distributio personarum de facto tribuitur Superiori religioso.

Iam vero, saltem apud nos, Superior Missionis plenius cognoscit viros sibi in vinea Domini subditos. Unde magis practicum videtur selectionem virorum ipsi Missionis Superiori relinquere, qui tamen, consulto Superiore religioso, « nihil obstat » huius obtineat.

12. Art. 2, sect. XVII. « De Varietate Rituum » p. 32³⁴ linn. 4-6: Cavendum erit ne e propagatione variorum rituum in eodem territorio confusio oriatur tam circa iurisdictione singulorum quam circa cultum divinum apud fideles.

Nota addita: pag. 24³⁵ lin. 21: Constituere tribunal unipersonale valde imprudens videtur.

Exc. HURLEY: Grati animo ab omnibus Episcopis missionariis accipietur hoc Schema, quod indubio modo ostendit Commissionem motam esse desiderio omnia legitima missionariorum postulata penitus adimplendi. Unde quoad substantiam schematis vix aliquid animadvertendum occurrit. Vellem tantum ad quasdam expressiones minus aptas attentionem dirigere.

1) Cap. II, num. 2 (pag. 4³⁶ lin. 35): Non constat cur ista paragraphus verbo « propterea » incipiat. Etenim « modus agendi nimis naturalis » sane non est consequentia « rationis catholicae seu genuinae operis missionarii », de qua in paragrapho praecedenti.

2) In eadem paragrapho (pag. 5,³⁷ linn. 10-15) haec inveniuntur:

³² Cf. p. 155.

³³ Cf. p. 160.

³⁴ Cf. p. 161.

³⁵ Cf. p. 157.

³⁶ Cf. p. 145.

³⁷ Cf. pp. 145-146.

« Propterea missionarii, qui Christi et Ecclesiae nuntii sunt, *duplici* indigent adaptatione ». Ex quo intelligi videtur omnes missionarios duplici indigere adaptatione, dum e contra textus proponat unam adaptationem pro coetu exterorum, et aliam pro coetu autochthonorum. Aliis verbis, adaptationes de quibus agitur disiunctive, non coniunctive (ut ex textu colligitur) accipiendae sunt.

3) Cap. III, num. 2 (pag. 6,³⁸ linn. 11-14), legitur: « Accedit quod acatholici plerumque auxiliis fortiores sunt aut potentiores apparent, sive pecunia aliisque mediis materialibus ac technicis, sive armis spiritualibus ». Expressio « armis spiritualibus » hoc in contextu male sonat. Concedere enim videtur, arma Ecclesiae spiritualia aliquando superari posse, quemadmodum media eius materialia superari possunt, et reapse non raro superantur.

4) Cap. XV: « De Commissione Missionum Institutis Perfectionis » (pp. 28-29³⁹):

a) In isto capite quaedam mutanda sunt utpote, saltem secundum apparentias, invicem contradicentia. Et quidem: In pag. 28,⁴⁰ linn. 14-20, Institutum Superiores monentur « se territoria missionum non iure quodam proprio ac perpetuo accepisse, sed ad Apostolicae Sedis nutum habere »; dum paulo inferius (pag. 28, lin. 26 - pag. 29, lin. 5) apparet nihil obstare quominus universus clerus alicuius territorii, ex membris cuiusdam instituti, autochthonis non exclusis, suppeditari possit. Quo in casu, videretur Institutum territorium sub sua tutela « iure quodam proprio ac perpetuo » retinere: nec videretur quo pacto Sancta Sedes vere suum « nutum » exercere posset.